
 
 
 

S.T.R. 
 

Sede: Piazza Risorgimento, 1  - 12051 - ALBA (CN) 
 - pec: str@pec.it  

Tel. +39 0172 560137 - Fax +39 0172 54383 
 
 
 

VERBALE DI GARA MEDIANTE Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Valutazione Documentazione Integrativa 

RIPRESA SEDUTA PUBBLICA 

 

Oggetto 
Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento vernici e rifiuti pericolosi dai centri di 
raccolta – CIG 9458964805 

CIG 9458964805 

CUP  

Importo di gara 482.137,50 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Modalità TELEMATICA 

 

 

PREMESSO E CONSIDERATO 

 che con verbale di gara n.1 del 01.12.2022 è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, 
ai sensi dell'art.83 comma 9 D.lgs 50/2016, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o documentazione 
mancante di cui alle risultanze dell'esame della busta amministrativa; 

 che a tal fine, con nota prot. n. 4817 del 01.12.2022, i concorrenti ammessi con riserva alla gara sono stati 
invitati, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa 
prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, a presentare la documentazione mancante 
entro le ore 23:59 del giorno 16.12.2022; 

 che con il superiore verbale le operazioni di gara di cui alla seconda seduta pubblica sono state fissate per 
il giorno 19.12.2022 alle ore 10:00. 

 

 



QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

In data 19.12.2022 alle ore 10:00, il Presidente del seggio di gara in oggetto, Ing. Piero Bertolusso, assistito dalla 
dott.ssa Monica Racca, dà atto che sono presenti i seguenti rappresentanti delle ditte offerenti: 

Concorrente Presente Rappresentante 

AMAMBIENTE SRL - P.IVA:02378400044 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 
50/2016, art. 48, comma 8) 
 GRANDAMBIENTE SRL - P.IVA/Cod 

Fisc.:03321200044 (Mandante) 
 

SI 
Filippino Fabio (Responsabile 

Commerciale) 

Rosso srl - P.IVA:02452350040 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

SI 
Longobardi Silvio (Commerciale-

Logistica) 

 

Si constata e si prende atto della documentazione aggiuntiva richiesta agli offerenti ammessi con riserva. 

La prima busta ad essere esaminata è quella presentata dalla ditta “Amambiente Srl” di Lagnasco (Cn). 

L’integrazione documentale presentata relativa al possesso dell'autorizzazione al trattamento o stoccaggio del rifiuto 
CER 20.01.30 presso l'impianto indicato dall'operatore economico consta in una specifica nota del Settore Tutela 
Ambiente della Provincia di Cuneo atto a prendere atto e conseguentemente ad autorizzare la Amambiente S.r.l. di 
Lagnasco al trattamento/stoccaggio del rifiuti CER 20.01.30, sulla scorta di apposita comunicazione del 6 dicembre 
2022. 

Al riguardo si rileva come il suddetto operatore economico abbia sanato la propria carenza di requisito, tramite 
procedimento successivo alla precedente seduta pubblica, ovvero in data successiva al termine di presentazione delle 
offerte. Pertanto il presidente del seggio ha appurato, procedendo alla lettura del disciplinare di gara nelle parti di 
interesse, che questa stazione appaltante non ha esplicitamente precisato di escludere gli operatori economici qualora 
uno dei requisiti di partecipazione non fosse tassativamente posseduto prima della presentazione dell’offerta.  

La giurisprudenza è contrastante sul tema specifico. Il presidente del seggio di gara valuta quindi il caso, considerato 
il principio generale della favor partecipationis, che alla gara sono partecipanti soltanto due operatori economici e che 
la sanatoria operata è una semplice modifica non sostanziale ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera l-bis) del D.Lgs. 
152/06, che si acquisisce con comunicazione e pertanto, anche nel merito, l’impianto della ditta partecipante, risulta 
di fatto in possesso delle caratteristiche atte a ricevere e trattare il suddetto rifiuto CER 20.01.30 non soltanto perché 
formalmente comunicate all’Ente autorizzante, bensì in quanto tecnicamente capienti alle esigenze del caso ex ante. 

Alla luce di dette considerazioni, che sono esposte verbalmente nel corso della seduta pubblica, dispone l’ammissione 
della ditta “Amambiente Srl” di Lagnasco (Cn) alle fasi successive di gara. Al riguardo nessuno dei partecipanti alla 
seduta, a seguito di richiesta esplicita da parte del presidente del seggio, ha da formulare dichiarazioni o osservazioni. 

La seconda busta ad essere valutata è quella presentata dalla ditta “Rosso Srl” di Fossano (Cn). 

A seguito dell’analisi dell’integrazione documentale pervenuta (relativa alla corretta e puntuale compilazione del 
DGUE e dell’allegato B, oltre che alla verifica dell’elenco dei codici CER dei rifiuti posseduti rispetto a quelli richiesti 



nel bando di gara, in relazione all’iscrizione all’Albo Gestori e all’autorizzazione dell’impianto di trattamento e/o 
stoccaggio), se ne dispone l’ammissione alle successive fasi di gara.  

A questo punto si procede con l’apertura delle buste “C” - offerte economiche presentate dai concorrenti ammessi 
alla gara dando lettura, ad alta voce, dei singoli prezzi unitari offerti da ciascuno dei partecipanti, che determinano i 
seguenti ribassi percentuali sull’importo complessivo a base di gara:  

Concorrente Ribasso offerto 

AMAMBIENTE SRL 12.1% 

Rosso srl 16.47% 

  

Constatato che le offerte ammesse risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell'art. 97, comma 3-bis del D. Lgs. 
50/2016, non si esegue il calcolo della soglia anomala. 

Rilevato che la migliore offerta risulta quella presentata dalla ditta “Rosso Srl” che ha offerto un ribasso nella misura 
del 16,47 (sedici,quattromilasettecento)%, sull’importo complessivo posto a base di gara, ovvero i seguenti prezzi 
unitari: 

 Servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti CER 20.01.27, al costo di 0,880 €/Kg oltre Iva (per un 
quantitativo annuo stimato di 30.000 kg); 

 Servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti CER 20.01.28, al costo di 0,880 €/Kg oltre Iva (per un 
quantitativo annuo stimato di 55.000 kg); 

 Servizio di trattamento dei rifiuti CER 15.01.11, al costo di 2,25 €/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo 
stimato di 1.000 kg); 

 Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 15.01.11, al costo di 58,00 €/prelievo (per un quantitativo 
annuo stimato di 60 prelievi); 

 Servizio di trattamento dei rifiuti CER 16.01.07, al costo di 0,70 €/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo 
stimato di 1.000 kg); 

 Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 16.01.07, al costo di 58,00 €/prelievo (per un quantitativo 
annuo stimato di 60 prelievi); 

 Servizio di trattamento dei rifiuti CER 20.01.19, al costo di 2,00 €/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo 
stimato di 2.000 kg); 

 Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 20.01.16, al costo di 58,00 €/prelievo (per un quantitativo 
annuo stimato di 60 prelievi); 

 Servizio di trattamento dei rifiuti CER 20.01.29, al costo di 0,8 €/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo 
stimato di 2.500 kg); 

 Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 20.01.29, al costo di 58,00 €/prelievo (per un quantitativo 
annuo stimato di 60 prelievi); 

 Servizio di trattamento dei rifiuti CER 16.05.04, al costo di 4,00 €/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo 
stimato di 1.000 kg); 

 Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 16.05.04, al costo di 58,00 €/prelievo (per un quantitativo 
annuo stimato di 60 prelievi); 

 Servizio di trattamento dei rifiuti CER 16.05.05, al costo di 0,75 €/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo 
stimato di 4.000 kg); 

 Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 16.05.05, al costo di 58,00 €/prelievo (per un quantitativo 
annuo stimato di 60 prelievi);  

 Servizio di trattamento dei rifiuti CER 15.02.03, al costo di 0,70 €/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo 
stimato di 1.500 kg); 



 Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 15.02.03, al costo di 58,00 €/prelievo (per un quantitativo 
annuo stimato di 60 prelievi);  

 Servizio di trattamento dei rifiuti CER 13.07.01, al costo di 0,48 €/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo 
stimato di 750 kg); 

 Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 13.07.01, al costo di 58,00 €/prelievo (per un quantitativo 
annuo stimato di 60 prelievi);  

 Servizio di trattamento dei rifiuti CER 17.06.05, al costo di 0,95 €/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo 
stimato di 1.500 kg); 

 Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 17.06.05, al costo di 58,00 €/prelievo (per un quantitativo 
annuo stimato di 60 prelievi);  

 Servizio di trattamento dei rifiuti CER 20.01.13, al costo di 0,80 €/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo 
stimato di 250 kg); 

 Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 20.01.13, al costo di 58,00 €/prelievo (per un quantitativo 
annuo stimato di 60 prelievi);  

 Servizio di trattamento dei rifiuti CER 20.01.30, al costo di 1,49 €/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo 
stimato di 500 kg); 

 Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 20.01.30, al costo di 58,00 €/prelievo (per un quantitativo 
annuo stimato di 60 prelievi). 

 

Propone pertanto l’aggiudicazione a favore di “Rosso Srl” con sede in via Domenico Ghiglione - Fossano (CN), 12045, 
la quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, ovvero agli importi unitari sopraccitati, che determinano 
un importo complessivo di € 398.430,00 oltre Iva cui vanno aggiunti € 5.160,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti 
a ribasso), per un totale complessivo di € 403.590,00. 

In caso di rinnovo per ulteriori tre anni, l’importo dell’affidamento ascende a € 796.838,61 € oltre Iva (oltre € 10.320,00 
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso). 

In caso di ulteriore estensione del servizio sino al limite consentito dall’art 106, commi 11 e 12 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., l’importo dell’affidamento potrà ascendere a € 953.206,33 oltre Iva (oltre € 12.384,00 oltre Iva quali oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso). 

Si rimanda il presente verbale, unitamente a tutti gli atti di gara, alla Stazione Appaltante, ai fini della conseguente 
aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull'affidatario provvisorio a norma 
di legge e di bando. 

La seduta pubblica si chiude alle ore 10:35. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

      Il Responsabile Unico di Procedimento 
Ing. Piero BERTOLUSSO 

firmato digitalmente 
 
 

Il testimone 
dott.ssa Monica Racca 

firmato in originale 
 

________________________________________________ 


		2022-12-21T13:35:59+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




